ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Návrh a optimalizace hlavních nosných prvků

bytového domu

Design and optimalization of main load-bearing elements

of a residential building

Studijní program: Stavební inženýrství

Studijní obor: Konstrukce pozemních staveb

Vypracoval: Jan Pejcha

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.

2023

ČESTNÉ PROHLÁŠENÍ

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně za použití veškeré

uvedené literatury a pramenů v seznamu citované literatury.

Dále prohlašuji, že nemám žádných námitek proti užití tohoto školního díla ve smyslu

§ 60 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem

autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon).

V Heřmanově Městci dne …………………

.………………………………….

Jan Pejcha

PODĚKOVÁNÍ

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce

doc. Ing. Petru Bílému, Ph.D., za lidský přístup, podporu, důvěru, trpělivost a čas,

který mi v průběhu psaní práce věnoval. Také za cenné informace a rady, které mi

poskytl, kdykoli jich bylo potřeba. Rovněž bych rád poděkoval své rodině a přátelům

za jejich velkou podporu.

ANOTACE

Bakalářská práce se zabývá statickým návrhem stěnového nosníku uloženého na

pilotách s rozborem vlivu poklesu podpor a optimalizací návrhu stropní desky

vybraného podlaží. K práci jsou přiloženy tabulky zatížení skladbami konstrukcí,

obrázky zatížení příhradových analogií, schematický výkres výztuže stěnového

nosníku s pilířem, schematický výkres tvaru stropní desky, schematické výkresy

výztuže stropní desky a podrobné výsledky z programu IDEA StatiCa 22.1.

KLÍČOVÁ SLOVA

Stěnový nosník, stropní deska, pilota, výztuž

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with the structural design of a deep beam supported by

piles with analysis of supports decline impact and the optimalization of the design of

a selected floor’s floor slab. The thesis is attached with tables with loads of structure

compositions, pictures of loads placed on strut-and-tie models, a schematic drawing

of the reinforcement of the deep beam with the pillar, a schematic formwork drawing

of the floor slab, schematic drawings of the reinforcement of the floor slab and detailed

results of software IDEA StatiCa 22.1.
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a optimalizací hlavních nosných prvků

bytového domu. Jedná se o železobetonový monolitický stěnový nosník nejnižšího

podlaží bytového domu a železobetonovou monolitickou stropní desku nad tímto

podlažím. Stěnové nosníky jsou plošné rovinné prvky namáhané ve své střednicové

rovině uložené na lokálních podporách. Nelze pro jejich návrh použít předpoklad

lineárního průběhu přetvoření po průřezu. Používají se např. pro přenos zatížení ze

stěnového systému vrchní stavby do sloupového systému suterénních podlaží.

Stropní desky jsou plošné rovinné prvky namáhané kolmo na svou střednicovou

rovinu uložené na bodových nebo liniových podporách. Pro jejich návrh lze použít

předpoklad lineárního průběhu přetvoření po průřezu. Jsou jedním ze základních

horizontálních nosných prvků a slouží pro přenos plošných zatížení a roznos lokálních

zatížení z daného podlaží do podpor. Tyto nosné prvky jsou tedy charakteristické pro

daný bytový objekt a tvoří dva odděleně řešené celky v rámci samotné práce.

Nejprve je představen vybraný bytový dům s důrazem na jeho konstrukci a její

statické a materiálové řešení s vyznačením řešených nosných prvků. Také jsou

uvedeny a stručně popsány statické programy použité v rámci návrhu vybraných

nosných prvků a je stanoveno zatížení působící na řešený stěnový nosník a stropní

desku. Popsány jsou také metody a postupy použité v rámci návrhu a posouzení

jednotlivých nosných prvků.

Poté následuje samotný statický návrh stěnového nosníku s obecným teoretickým

popisem. Stěnový nosník je bez otvorů, nachází se v nejnižším podlaží bytového

domu. Slouží k přenosu zatížení z vrchní stavby do podloží pomocí tří pilot, na kterých

je uložen a které tedy tvoří jeho podpory. Nejdříve je provedena analýza konstrukce

stěnového nosníku a jejího působení v programu SCIA Engineer. Analýza je

provedena pro případ bez poklesu podpor, pro pokles podpor dle statického výpočtu

samotného projektu a pro teoreticky uvažované rizikové varianty poklesu podpor. Na

základě rozboru je navržena pro každý uvažovaný případ vhodná geometrie

příhradové analogie a podle potřeby provedena optimalizace rozměrů prvků dané

analogie. Pro ně jsou poté spočítány odpovídající normálové síly v programu SCIA

Engineer. Pomocí těchto vstupů je následně navržena výztuž rizikového případu

stěnového nosníku a ověřena jeho geometrie. Na závěr je proveden posudek
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mezního stavu únosnosti a mezních stavů použitelnosti stěnového nosníku pomocí

nelineární analýzy v programu IDEA StatiCa.

Dále je proveden návrh stropní desky a jeho optimalizace s obecným teoretickým

popisem. Stropní deska se nachází nad nejnižším podlažím bytového objektu. Slouží

k přenosu a roznosu zatížení z daného podlaží do stěn a pilířů (kratších částí stěn),

které tvoří její podpory. Nejdříve je vytvořen výpočetní model v programu

SCIA Engineer pro účely statického návrhu, jeho optimalizace a provedení posudků.

Model je poté pro zajištění jeho správné funkce nastaven a zkontrolován. Následuje

obecný popis návrhu stropní desky, který je proveden přímo v samotném výpočetním

modelu, včetně všech jeho zásad. Dále je obecný popis posouzení provedeného

návrhu stropní desky. Toto posouzení je provedeno ve stejném výpočetním

programu. Před samotným návrhem je ještě doplněn obecný popis výsledných

hodnot v programu SCIA Engineer včetně upřesnění hodnot použitých pro závěrečná

souhrnná porovnání jednotlivých variant návrhu. Poté je již proveden statický návrh

stropní desky, který využívá vykreslení v rámci výpočetního programu hodnot nutných

ploch výztuže pro dostatečné pokrytí namáhání stropní desky v celé její ploše při

mezním stavu únosnosti. Pomocí těchto vstupů je vždy navržena výztuž do stropní

desky. Následně je pro návrh proveden posudek mezních stavů použitelnosti,

konkrétně se jedná o průhyby zohledňující nelineární chování betonu, které jsou

posouzeny pomocí funkce „normově závislý průhyb“, a šířku trhlin. Tloušťka stropní

desky pro prvotní návrh vychází ze stavebně konstrukčního řešení stavby. Po

provedení návrhu a jeho posouzení je vždy uskutečněno vyhodnocení optimálnosti

návrhu hlavně na základě dosažených hodnot posuzovaných mezních stavů

použitelnosti. Optimálnost je sledována především z hlediska tloušťky stropní desky.

Ta je podle potřeby následně snížena, či zvýšena a celý postup se znovu opakuje.

Tloušťka stropní desky je rozumně měněna do té doby, než je nalezena tloušťka,

kterou lze považovat v rámci provedených variant návrhů za optimální. Na závěr je

provedeno souhrnné porovnání mezních stavů použitelnosti a celkových cen

jednotlivých variant návrhu z hlediska množství použitého betonu a výztuže.

Cílem bakalářské práce je vhodně navrhnout tyto hlavní nosné prvky objektu a

následně ověřit vhodnost návrhu posudky. V případě stropní desky ještě provést

souhrnná porovnání. A z těchto posudků a porovnání nakonec vyvodit odpovídající

závěry. Pro vhodně navržené nosné prvky je zpracována a k práci je přiložena

výkresová dokumentace ve schematické formě.
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2. Řešený bytový dům

2.1. Popis objektu

Řešeným objektem je novostavba bytového domu v ulici Bartoňova v okrajové části

města Náchod s přilehlým parkovištěm osobních automobilů (viz Obrázek 1). Stavba

se nachází ve fázi projektové přípravy. Autorem projektu stavby je projekční ateliér

Hans-Paul architekti s.r.o., autorem jeho úpravy je projekční kancelář

APRIS PRO s.r.o.

Objekt je navržen na výrazně svažitém pozemku, který klesá převážně od jihu na


[…]


návrhu výztuže přímo ve výpočetním programu včetně všech jeho použitých zásad.

Pro stropní desku byl poté proveden podrobný statický návrh včetně všech jeho

náležitostí. Návrh byl v rámci jeho optimalizace proveden s tloušťkami stropní desky

postupně 220 mm, 150 mm a 170 mm. Pro tloušťku 220 mm a 170 mm byly také

navrženy dva typy vyztužení vyhovující z pohledu mezního stavu únosnosti. Jedná

se o vyztužení pouze svařovanými výztužnými sítěmi, či základním rastrem

výztužných svařovaných sítí a výztužnými příložkami. Pro tloušťku desky 150 mm byl

navržen jeden typ vyztužení, a to vyztužení pouze svařovanými výztužnými sítěmi.

Všechny varianty návrhu byly posouzeny na vybrané mezní stavy použitelnosti

v programu SCIA Engineer. Tyto hodnoty společně s výkazy množství použitého

materiálu taktéž z výpočetního programu byly poté použity pro vzájemné porovnání

jednotlivých variant návrhu.

V prvním kroku byly navrženy dva typy vyztužení do stropní desky tloušťky 220 mm.

Tato tloušťka vychází ze stavebně konstrukčního řešení stavby. Poté došlo

k posouzení stropní desky na vybrané mezní stavy použitelnosti. Obě varianty návrhu

vyhověly všem stanoveným požadavkům. Ovšem na základě velkých rezerv

maximálních hodnot dosažených konečných i celkových průhybů a nevyskytujících

se trhlin na spodním povrchu desky byla její tloušťka vyhodnocena jako příliš vysoká

a neoptimální ze statického hlediska. Byla tedy snížena tloušťka stropní desky

z původních 220 mm na 150 mm. Ve druhém kroku byl navržen jeden typ vyztužení

do stropní desky tloušťky 150 mm. Poté došlo k posouzení stropní desky na vybrané

mezní stavy použitelnosti. Varianta návrhu nevyhověla části stanovených požadavků.

Byly přesaženy limitní hodnoty dosažených konečných i celkových průhybů. Ovšem

na spodním povrchu desky již došlo ke vzniku trhlin, a to v poli, což je určitým znakem,
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že ztenčení stropní desky vede k optimalizaci návrhu ze statického hlediska. Nicméně

tloušťka desky byla vyhodnocena z důvodu nevyhovujících hodnot průhybů jako příliš

nízká a tedy stále neoptimální ze statického hlediska. Byla tedy zvýšena její tloušťka

z původních 150 mm na 170 mm. V posledním kroku byly navrženy dva typy

vyztužení do stropní desky tloušťky 170 mm. Poté došlo k posouzení stropní desky

na vybrané mezní stavy použitelnosti. Varianta návrhu vyztužení pouze sítěmi

vyhověla všem stanoveným požadavkům. Varianta návrhu vyztužení základním

rastrem výztužných svařovaných sítí a výztužnými příložkami nevyhověla limitní

hodnotě šířky trhliny. Byla tak protažena délka výztužných příložek v této oblasti a

rovnou také byla protažena oblast výztužných příložek v místě skokové změny

hodnoty šířky trhliny na spodním povrchu desky. Po těchto provedených úpravách

nakonec i tato varianta vyhověla všem stanoveným požadavkům. Na základě

rozumných rezerv maximálních hodnot dosažených konečných i celkových průhybů

a vyskytujících se trhlin na spodním povrchu desky v poli byla její tloušťka 170 mm

vyhodnocena jako optimální ze statického hlediska.

Poté došlo ke shrnutí, které varianty návrhu byly provedeny, a byl vyvozen závěr, že

optimální variantou návrhu řešené stropní desky je tedy konkrétně deska tloušťky

170 mm vyztužená základním rastrem výztužných svařovaných sítí a výztužnými

příložkami. U tohoto typu vyztužení totiž nedochází k tak výraznému předimenzování

výztuže na většině míst stropní desky jako u typu vyztužení pouze sítěmi a je tedy

zřetelně efektivnější. Tato efektivnost je určena z pohledu mezního stavu únosnosti.

Dále bylo provedeno souhrnné porovnání mezních stavů použitelnosti jednotlivých

variant návrhu. Toto porovnání potvrzuje to, že tloušťka stropní desky 220 mm je příliš

vysoká, tloušťka 150 mm příliš nízká a tloušťka 170 mm je optimální. Na úplný závěr

bylo provedeno porovnání celkových cen jednotlivých variant návrhu s použitím

jednotkových cen z online databáze RTS DATA. Toto porovnání ukazuje, že typ

vyztužení stropní desky pouze výztužnými svařovanými sítěmi není pouze neefektivní

ze statického hlediska oproti vyztužení s použitím výztužných příložek, ale také

značně dražší. Konkrétně se ceny liší o cca 100 000 Kč ve prospěch typu vyztužení

základním rastrem výztužných svařovaných sítí a výztužnými příložkami. Celkově

nejlevnější, tedy ekonomicky optimální variantou návrhu stropní desky, je varianta

návrhu, která je i staticky optimální. To je tudíž potvrzení, že u řešené stropní desky

statická efektivita znamená i ekonomickou výhodnost.
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zatížení - Objemové tíhy, vlastní tíha a užitná zatížení pozemních staveb.

[10] ČSN EN 1991-1-3 Eurokód 1: Zatížení konstrukcí - Část 1-3: Obecná

zatížení - Zatížení sněhem.

[15] ČSN EN 1992-1-1 Eurokód 2: Navrhování betonových konstrukcí - Část 1-1:

Obecná pravidla a pravidla pro pozemní stavby.

11. Použité programy

Microsoft Word 2016

Microsoft Excel 2016

AutoCAD 2021 – studentská verze

SCIA Engineer 22.0 – studentská verze

IDEA StatiCa 22.1 aplikace Detail – studentská verze
