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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a optimalizace hlavních nosných prvků bytového domu
Jméno autora: Jan Pejcha
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Bílý, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Všechny body zadání byly splněny. S ohledem na podrobnost zpracování lze konstatovat, že každá ze dvou hlavních částí
práce (návrh stěnového nosníku, návrh stropní desky) by mohla být odevzdána jako samostatná bakalářská práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval zcela samostatně a práci pravidelně konzultoval. Na konzultace chodil vždy pečlivě připraven s konkrétními
věcnými dotazy a diskuse s ním měly vysokou odbornou úroveň. Postup řešení práce si řídil sám z hlediska věcného i
časového. Velmi oceňuji jeho aktivní, pečlivý a odpovědný přístup k práci.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Z odborného hlediska je práce na vynikající úrovni. V první části student představil řešený objekt a použité výpočetní metody
a nástroje. Dále se věnoval studii odezvy stěnového nosníku podepřeného pilotami na různé varianty poklesů podpor.
K tomuto účelu vhodně zkombinoval metodu příhradové analogie pro návrh prvku a nelineární analýzu pro jeho komplexní
posouzení. Za nejhodnotnější část práce považuji optimalizaci stropní desky, která je správně provedená a zcela vzorně
zpracovaná. Do budoucna ji budu využívat jako příklad pro své bakaláře a diplomanty, kteří mají často problém
srozumitelně, přehledně a kontrolovatelně popsat statický výpočet provedený s pomocí programu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Práce je napsána přehledně, srozumitelně, bezchybně. Grafické zpracování je mimořádně pečlivé. Jediná výtka se týká až
příliš podrobného popisu v některých pasážích, zejména u stěnového nosníku. Řada textů se u jednotlivých variant opakuje
pouze s malými změnami. Propříště doporučuji psát texty úsporněji – plný popis u první varianty, u následujících pouze co
nejstručnější zdůraznění odlišností.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Práce vychází z odpovídajícího počtu vhodných domácích i zahraničních zdrojů. Bibliografické citace jsou v pořádku. Citační
etika byla dodržena.
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Další komentáře a hodnocení
Nejsou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářská práce je velice podrobně a pečlivě zpracovaná a hodnotím ji jako vysoce nadprůměrnou. Část
zaměřená na stěnový nosník poskytuje zajímavou studii odezvy konstrukce na různé varianty poklesů podpor.
Kapitola věnující se optimalizaci stropní desky je modelovým příkladem správného zpracování této problematiky
z hlediska věcného i formálního. Závěrem oceňuji vynikající přístup studenta ke zpracování bakalářské práce.
Přestože práce bylo opravdu hodně, student ji vždy odvedl kvalitně a s viditelným zaujetím pro věc, takže pro mě
bylo potěšením s ním spolupracovat.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.6.2023 Podpis: Petr Bílý, v.r.